Quoniam vero continuae Europae convulsiones, et Beatissimi Patris nostri, inaudita unius praepotentis licentia<sup>232</sup>, mancipatus, huic obbligationi meae obicem posuere. Nunc id alma redditia pace, et Sanctitate Sua solio suo pontificio restituta, in effectum deducere, pro Muneris mei ratione, adnitor.

Plures visitationes canonicas, utut his in circumstantiis durissimas, suscepseram, et quidem anno 1804. per totam dioecesim meam Segniensem continentem, praeter Cathedram ejusdem dioecesis, Regiminis Ottocensis parochias Nr. 28; animas vero Catholicas 28.375. – Graeci ritus non unitorum, in quantum catholicis essent imixtae, animas 5.731. Cuncta in cathedrali mea in optimo reperi statu. Non tamen ita reliquis in parochiis, quae militari subsunt statui. Populi etenim illius Regiminis, et quia pauperes et quia continuis laboribus bellique incommodis distinebantur, manus suas ad restaurationem ecclesiarum debitam admovere nequiverant. Spero attamen fore, ut ope quoque Suae Majestatis omnimode restaurentur.

Processi subin ad Regimen Liccanum, partem dioecesis meae Modrussiensis seu Corbaviensis. Illic aequa, praeter ecclesias (f. 254v) Gospichiensem, Pazarischensem Superiorem, Buxanensem et Carlobagensem, in mediocri et infra, subintellecta hic quoque supellectili sacra, statu adinveni. Porro – qui busdam in locis in quibus novae erectae fuerant parochiae a felicis memoriae Imperatore Josepho II. parochiales ecclesiae etiamnum desiderantur, videlicet: in Sugarje, Ledenik, Zermanja et Borichevacz. Ecclesiarum illic provenitus nulli sunt, unica dempta eleemosyna, quae per statum militarem administratur. Idipsum in toto Ottocensi usuvenit regimini. Parochiales domus exiguae omnino sunt, quae congruae forent unius curati habitationi. Districtus iste habet parochias 31 animas catholicas 25.621. Graeci ritus non unitorum, catholicis imixtas, 12.285.

Singulis in locis horum duorum districtuum, Segniensis videlicet dioecesis, quae Ottocense regimen complectitur, et Modrussiensis partis Liccano-Corbaviensis, sacramentum confirmationis administravi. Quod clerum attinet, eum zelosum et morigerum cum gaudio suspexi; tanto amplius, quod populus in fidei rudimentis, signanter juvenes, plene instructos repererim.

Annis 1804. 1807. et 1810. in districtu institueram Vinodolensi Dioecesis meae Modrussiensis, Civitate Fluminensi aequa comprehensa, visitationem canonicanam. Iteratis his vicibus, continuo et ubique idem praestans cultus divinus; eadem elegans ecclesiarum forma cum decenti sacra supellectili: idem exemplaris cleri status; praecipue vero Cathedralis (f. 255r) capitulo Modrussi-

---

<sup>232</sup> Tj. Napoleona.

ensis, tribus in collegiis: Noviensi, Bribiriensi et Buccarensi constituti, quod Capitulum novem millium animarum indefessam curam gerit, praeter canonica munia, et cleri junioris in Seminario dioecesano institutionem, ubique viget.

Hic districtus, compraehensis tribus ecclesiis Cathedralis capituli Modrusiensis et collegiata Fluminensi, numerat parochiales ecclesias 22, filiales 34, animas catholicas 35.446 (acatholicos diversae sectae 164) in rudimentis fidei optime instructas, et reddentes. Parochiales ibi domus plerumque propriae audiunt: nonnullis, dumtaxat, reparatione indigentibus.

Ecclesiarum item parochialium redditus in fundis et capitalibus consistunt, qui, dum non sufficient, necessitatibus ecclesiarum eleemosyna sucurrit. Sacramentum confirmationis ubivis, Flumine vero parvulis etiam ex conterminis Tergestinae dioecesis locis concurrentibus contuli.

Anno 1808. geminos dioecesis Modrussiensis districtus, nimirum Trans-Albinum Civilem; subinde Trans-Capellanum, qui duo Ogulinense et Szluniense militaria regimina complectitur, canonice visitavi. Primus ex predictis districtus parochiales ecclesias eleganter aedificatas, sacra supellectili sufficienter instructas et proventibus commode provisas numerat 25, Filiales 21, animas vero catholicas 24.681. Non catholicas 9 habet. Clerus praestans et zelosus audit, unde adparuit, populos in fidei rudimentis apprime instructos esse. Parochiales domus mediocres reperiuntur. Unde, elargito parvulis sacramento confirmationis, ad districtum Trans-Capellanum perexi; in quo, visitatis ecclesiis quae, praeter nonnullas, in mediocri statu sunt una cum sacra supellectili satis lacerata, sacramentum confirmationis administravi. Igni autem crematae sunt a christiani nominis hostibus sequentes ecclesiae una cum parochorum domibus: Vaganacensis, nempe, Drexnikensis, Maljevacensis et Czettinensis. Proventus praeter eleemosynam a militaribus administratam illic nulli sunt penitus. Sacri curiones zelosi et exemplares (f. 255v) illis praesunt animabus, rudimentis fidei bene imbutis; quarum numerus ex catholicis 24.507, Graeci ritus non unitorum catholicis imixtis 11.760. consistit. Ecclesiæ parochiales sunt 19, crematae igni 4.

Illud postremo Eminentis Vestris significandum habebam, anno 1806. ordinationis Sanctae Sedis Apostolicae, dum ad episcopatum Segniensem et administrationem Modrussiensem admotus exstisset, vigore, a piissimo imperatore et rege nostro apostolico Francisco I. Segniae dioecesanum Seminarium cum dotatione 19.795 florenorum resolutum, illudque apertum anno 1807. fuisse. Unde ad annum usque 1810. summum in educata pro cleri militia juventute solatium persenseram. Ast, postquam fato quodam, mihi eti-

amnum impervio, ultima Decembris anni praecitati conflagravisset (Gallico tum suberamus dominio) utut meis partim, partim Aerarii impensis restauratum fuisse, Fundo intentionis juvenum eo tempore cessante, dispersi clerici a professoribus, jam canonicis: uno cathedralis Segniensis; tribus cathedralis Modrušiensi, et quinto collegiae Fluminensi, altioribus in disciplinis erudit, presbyteratus honorem nonnulli jam accipere, alii subinde idipsum consequuturi. Ego interea omnimode adnitar, ut ab optimo Principe, nunc denuo nostro Augustissimo Imperatore et Rege Apostolico, homagium ei mox atque ad Sua rediverit, praestiturus, dotationem pristinam recuperare valeam.

Atque haec sunt, Eminentissimi Patres, quae ego vi pastoralis sollicitudinibus meae Sanctae Sedi Apostolicae, medio procuratoris mei Reverendissimi Domini Bononi, capellani secreti Suae Sanctitatis, procriptionis litteris, ad invisa quoque Sanctorum Apostolorum limina a me instructi, omni cum submissione substernenda habebam. (f. 256r) Qui gratiis et favoribus perimpense commendatus, summa cum Veneratione perenno.

Eminentiarum Vestrarum

Signatum Novi in Vinodol pone Segniam  
die 11. Mensis Junii, Anno Domini 1814.  
assumptionis meae vicesimo sexto.

Humillimus Obligatissimus Servus Joannes  
Baptista Episcopus Segniensis  
et perpetuus administrator Modrušiensis

#### 4. Odgovor Kongregacije

Nosi nadnevak 29. veljače 1816, *Libri visitationum SS. LL*, Nr. 37/II., ff. 7v-8v; *Relationes, kut. 734, ff. 244r-247r.*

Die 29. Februarii 1816.

(f. 7v) Reverendissimo Domino Episcopo Segniensi et Modrusiensi

Accepit Sacra Congregatio litteras Amplitudinis Tuae 17 Juni anni 1814 datas quibus relationem status dioecesis Tuae, sacrasque visitationes in ea perfectas ab anno 1804 ad annum usque 1814 diligenter exhibuit. Eminentissimi autem Patres maxime doluerunt, quod, una fere excepta cathedrali ecclesia, reliquae omnes paroeciae militari statui subjectae, ob aerumnas bellii et populorum inopiam misere admodum in statu versantur; itaque optant primas esse Amplitudini Tuae curas, ut nulla mora interposita incumbat reparandis paro-

chialibus ecclesiis, quas prae caeteris necessarias esse judicabit, ad eos interim provisorie transferens functionum parochialium exercitium reliquarum parochiarum quoad usque (f. 244v) reparari et illae atque instrui sacra supellectile possint.

Intellexit etiam Sacra Congregatio in aliquibus Modrusiensis dioecesis locis, in quibus Josephi II. largitione paroeciae fuerant erectae, materiales ecclesiastis deficere in quibus parochiales functiones expleri valeant, nulosque redditus in parochorum congruam suppeteret (f. 8r) quorum propterea egestas nonnisi fidelium eleemosynis levari potest. Atque earum quidem paroeciarum erectio facta cum absolutam populorum illorum necessitatem supponant, probe sentit Amplitudo Tua piam illam institutionem deficientibus ecclesiis nulli fere utilitati futuram, idque cum maximo animarum detimento. Itaque (f. 245r) persuasum habent Eminentissimi Patres Amplitudini Tuae zelum non diu passuram ut dioecesis illa in tanta necessitate versatur, imo vero exposita Josephi II. commendatione et largitione, pietatem augustissimi ac specatissimi successoris eius excitaturam, ut providentia eius non modo parochiales ecclesias construunt in locis *Sugarie, Lederich, Zermansa et Borichevar*<sup>233</sup> et parochis congrua constituatur ex certis redditibus, sed etiam in *Ottocensi* districtu, cum solae fidelium eleemosynae propter vicissitudines temporum, non satis firma praesidia iis subministrent, unde et vitam alere et parochiales functiones explere possint.

Quod pertinet ad *Vinodolensem* districtum, cuius paroeciae domos habent, nunnulis, ut ipse dicis, reparationibus indigentes, Amplitudo Tua dare operam poterit, ut parochi, si possint, sin minus eorum subditi in spiritualibus, necessarias reparationes faciant in illis domibus quae aliquo modo iis indigent, adhibitis etiam, si opus sit, remediis illis quae Tridentina synodus sessione 21 cap. I. de reformatione proponit, ne, si instaurationes huiusmodi negligantur, domus ipsae in ruinam labantur, atque ita aut impossibilis in posterum reparatio reddatur, aut cum magno animarum detimento parochi a residentia penes populum curae eorum concreditum abstrahantur.

Porro ex iis quae Amplitudo Tua refert de locis *Vaganacensi, Brexnihensi*<sup>234</sup>, *Maliavacensi et Czettinensi*, arbitratur Sacra Congregatio loca illa destituta esse parochialibus ecclesiis, consumptis jam incendio illis quae olim in recensitis locis habebantur. Quod si ita sit, confidit Sacra eadem Congregatio Tuam Amplitudinem curturam, ut huic defectui remedium, quamprimum (f. 8v) fi-

<sup>233</sup> Riječ je o župama: Lukovo Šugarje, Ledenik (Baške Oštarije), Zrmanja (Palanka) i Borićevac.

<sup>234</sup> Treba: Drexnihensi (Drežnik).

eri poterit, afferatur. Excitandus siquidem ab ea erit parochorum zelus et pietas fidelium, ratio denique alia omnis experienda, ut eversae ecclesiae tandem restituantur, quaeque laceram usuque consumptam habent supellectilem, nova decentique instruuntur.

Quae vero de Seminario Segniensis Ecclesiae Tua scribit Amplitudo satis demonstrant, licet illius aedificium communibus gubernii tuisque expensis reparatum jam fit, nondum tamen in illud alumnos fuisse iterum receptos. Vehe- menter igitur optat cognoscere curas illas quas in obtinendam reddituum restitutionem impendit optatum exitum habuisse, proptereaque tam necessarium institutum fuisse instauratum, optimisque magistris et professoribus instructum ut utilitas illa in dioecesi bonum percipi possit, quam Sacra Tridentina synodus tanto sibi studio consequendum proposuit.

Antequam denique litteras hasce meas concludam, munificentiam et pietatem tuam nomine Eminentissimorum Patrum debitissimis laudibus prosequor, quod Seminarii aedibus reparandis aere quoque tui conferre volueris, quodque diffici etiam alienoque tempore tuam perlustraveris dioecesim. Probant haec virtutem tuam, magnumque spem excitant fore, ut, sub regimine tuo, uberioribus incrementis dioeceses istae, futuris etiam temporibus augeantur. Amplitudini Tuae vero coelestium donorum copiam a Domino adprecor.<sup>235</sup>